
ISTITUTO TECNICO STATALE 
GRAZIA DELEDDA - MAX FABIANI 

Chimica, Materiali e Biotecnologie  
Costruzioni, Ambiente e Territorio - Grafica e Comunicazione 

Via Monte S. Gabriele, 48 - 34134 Trieste   Tel. 040 579022   Fax 040 3798950 
Codice Fiscale 90143410323    e-mail: tste03000p@istruzione.it 

 
 

         

All’albo on-line  
Al sito web della scuola 

Alla Camera di Commercio di Trieste 
Alla Confesercenti del Comune di Trieste 

 
 
Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, tramite lettera di invito, per la 
concessione del servizio di gestione del bar e distributori automatici dell’Istituto Tecnico Statale 
“G.Deledda – M.Fabiani”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

AVVISA 
Che questa Istituzione scolastica intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione, 
di operatori economici ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 da invitare alle eventuali successive procedure 
di acquisizione in economia tramite la procedura negoziata, mediante lettera di invito, per la concessione del 
servizio di gestione del bar interno e distributori automatici. 
 
La scadenza per la manifestazione di interesse viene fissata alle ore 13:00 di martedì 01 ottobre 2019. 
 
 

Art. 1 – Finalità dell’avviso 
Con il presente avviso questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni d'interesse per procedere 
all'individuazione di almeno 5 operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, da invitare alle successive procedure di acquisizione tramite 
procedura negoziata, mediante lettera di invito, per la concessione del servizio di gestione del bar interno e 
distributori automatici. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse da 
parte di soggetti che valutano di poter concorrere alla procedura di gara, in nessun modo vincolante per 
l'Amministrazione. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara pubblica ma semplice 
richiesta a manifestare interesse a seguito della quale potranno essere esperite le eventuali procedure negoziate; 
ne consegue che le proposte di manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante 
né possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine alla partecipazione o all'aggiudicazione 
di alcuna procedura, se non con le modalità e criteri previsti dal presente avviso.  
 

 
 

Protocollo 0003643/2019 del 16/09/2019



Art. 2 Obiettivo 
Offrire all’intera popolazione scolastica costituita da circa 650 allievi e circa 110 unità di personale (docenti e 
personale ATA) un servizio di ristoro interno nelle giornate da lunedì a venerdì. 
  

Art.3 Importo  

Il valore stimato della concessione è pari ad e 35.000,00 (calcolato sulla base dei flussi di corrispettivi per il 
servizio in concessione). 
 

Art. 4 Criteri di scelta del contraente 
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Lgs. 50/2016. 

 
Art. 5 durata della concessione 

Dalla data di stipula del contratto fino al 31/08/2020. 
 

Art. 6  Requisiti di partecipazione 
Possono aderire alla presente indagine di mercato e presentare relativa istanza di manifestazione di interesse i 
soggetti di cui agli articoli 45 e 47 del D.Lgs 50/2016 , regolarmente iscritti alla CCIAA per lo svolgimento 
dell’attività attinente al presente avviso, che non si trovino  in alcuna delle situazioni di esclusione previste  
dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016. 
 

Art.7 modalità di individuazione delle ditte a cui inviare lettera di invito 
Saranno individuati almeno n. 5 operatori economici a cui inviare lettera di invito.   
In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di operatori economici inferiori al 
numero di 5, si procederà ad integrare il numero di operatori da invitare, con scelta diretta, tra quelli che 
maggiormente rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, 
piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera corta, ai 
sensi dell'art. 1 comma ddd) della legge n.11/2016, e le eventuali indicazioni pervenute da parte di altre 
istituzioni scolastiche della provincia. 
 

Art. 8 Modalità di manifestazione di interesse 
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato potranno far pervenire la propria manifestazione di 
interesse entro le ore 13:00 del giorno 01 ottobre 2019 secondo lo schema allegato (Allegato 1) compilato 
in ogni sua parte e debitamente sottoscritto dal legale rappresentante con firma autografa, unitamente a copia 
di un documento di identità dello stesso in corso di validità, a pena di esclusione. 
In alternativa, l'Allegato 1 potrà essere firmato digitalmente dal legale rappresentante (in tal caso non è 
necessario il documento di riconoscimento). 
Modalità di presentazione: 

• tramite PEC (posta elettronica certificata) all'indirizzo: tste03000p@pec.istruzione.it  tramite lo 
schema allegato (Allegato 1 - Modello di manifestazione di interesse );  

• tramite  consegna a mano all’ufficio protocollo di questa amministrazione (via Monte San Gabriele 
n. 48 – Trieste - orario di segreteria da lun. a ven. dalle ore 12:30 alle ore 13:30); 

• tramite servizi postali.  
Il recapito a mano o tramite servizi postali rimane ad esclusivo rischio del mittente; non saranno ammessi alla 
procedura le manifestazioni che perverranno alla stazione appaltante dopo la scadenza del termine fissato, 
anche qualora il loro mancato o tardivo inoltro sia dovuto a causa di forza maggiore, caso fortuito o fatto 
imputabile a terzi. 
Nell’oggetto della PEC, sul plico consegnato a mano o sul plico consegnato dai servizi postali dovrà essere 
indicata la seguente dicitura: "Manifestazione di interesse per la gestione del bar interno e distributori 
automatici”. 

 
Art. 9 Cause di esclusione 

Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine perentorio di cui 
all'art. 8, oppure presentate attraverso l'allegato 1 compilato in parte o con dichiarazioni modificate rispetto al 
fac-simile, o ancora privo di sottoscrizione e se con firma autografa privo di copia di documento di identità del 
rappresentante. 
 



 
Art. 10 Pubblicità e trasparenza 

Il presente Avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all'Albo on- line nella 
sezione amministrazione trasparente 

 
Art. 11 Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento 
è la prof.ssa Tiziana NAPOLITANO - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 

 
Art. 12 Trattamento dei dati personali 

Si specifica che i dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall'amministrazione, in occasione della 
partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto contrattuale saranno trattati esclusivamente 
ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale dell'amministrazione, così come espressamente disposto dal 
D. Lgs. N. 196/2003, e nel caso per la finalità di svolgimento della gara e del successivo contratto. Essi saranno 
trattati anche con strumenti informatici. Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e 
regolamento (D.Lgs. n. 50/2016; D.I. n. 129/2018; D.M. n. 305/2006; autorizzazione del Garante per la 
Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali i titolari potranno esercitare 
i diritti di cui all'art. 7 del predetto decreto legislativo, Il Titolare dei dati è il Dirigente Scolastico: prof.ssa 
Tiziana NAPOLITANO. 
 

Art. 13 Disposizioni finali 
L'Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso agli operatori economici per le 
manifestazioni di interesse presentate.  
Ogni ulteriore dettaglio sarà fornito agli operatori economici direttamente nella lettera di invito. 
 
 
 
ALLEGATO 1 - Modello manifestazione interesse  

 
 

                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                               prof.ssa Tiziana NAPOLITANO 
                                                                                                                                 (firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                                                           ex art. 3, co 2, D.L.go 39/93) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


